

DECRETO-LEI Nº 544 DE 18 DE ABRIL DE 1969

Aprova os Atos do XV Congresso da União Postal Universal, adotados em Viena, a 10 de julho de 1964.

(Publicado no Diário Oficial- Seção I- Parte I, de 12 de maio de 1969).

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Constituição da União Postal Universal anexa ao Decreto, na página 3 978, 1a. coluna, no artigo 19, onde se lê:

... questões determinas.

leia-se:

... questões determinadas.

Na 3a. coluna, no artigo 24, onde se lê:

... não afetm a ...

leia-se:

... não afetam a ...

Na Convenção Postal Universal anexa ao Decreto, na página 3 979, na 1a. parte, artigo 1º, no item 1, 2a. coluna, onde se lê:

... a desberto, que ...

leia-se:

... a descoberto, que ...

Na 3a. coluna, no artigo 8, item 3, onde se lê:

... informações acima citadas ...

leia-se:

... informações e as Agências centrais de informações acima citadas ...

No item 4 do mesmo artigo, onde se lê:

... campo a seus homens de ...

leia-se:

... campo ou a seus homens de ...

Na 4a. coluna, no artigo 11, item 1, onde se lê:

... sem tradição ...

leia-se:

... sem tradução ...

No artigo 12, item 3, onde se lê:
... da subtração ou ...
leia-se:
... da subtração ou ...

Na página 3 981, 4a. coluna, no artigo 28, item 1, alínea a,
onde se lê:

... por sua natureza ...
leia-se:
... por sua natureza ...

Na página 3 982, 1a. coluna, no artigo 33, item 1, onde se lê:
... de acôrdo com êste respeito, ...
leia-se:
... de acôrdo a êste respeito, ...

Na 4a. coluna, no artigo 42, item 2, suprima-se a primeira alínea
a).

Na página 3983, 1a. coluna, no artigo 43, item 2, onde se lê:
... ser feito o mais tardar, ...
leia-se:
... ser feito o mais breve possível e, o mais tardar, ...

No artigo 44, onde se lê:
... à Administração efetuou o pagamento
leia-se:
... à Administração que efetuou o pagamento.

No item 4 do mesmo artigo, onde se lê:
... à Administração que mantenha regularmente ...
leia-se:
... à Administração responsável, por meio de inclu-
são em qualquer conta, quer diretamente, quer por
intermédio de uma Administração que mantenha re-
gularmente ...

Na 4a. coluna, no artigo 51, item 1, onde se lê:
... de divisões navais ou aviões de guerra ...
leia-se:
... de divisões navais ou aéreas ou de unidades de
guerra ou aviões de guerra ...

No Protocolo Final da Convenção Postal Universal anexa ao Decreto, na página 3 985, no artigo II, onde se lê:

Exceções à Franquia Postal para Cecogramas

leia-se:

Exceção à Franquia Postal para os Cecogramas

No artigo IV, item 1, onde se lê:

... forem agruâpados a taxa ...

leia-se:

... forem agrupados a taxa ...

Na página 3 986, 1a. coluna, no artigo IX, onde se lê:

... em seu territrio, ...

... tais barragens efetuadas ou ...

... pelo remete e em seguida ...

leia-se:

... em seu território, ...

... tais postagens efetuadas ou ...

... pelo remetente e em seguida ...

Na 2a. coluna, no Acôrdo Relativo às Cartas, no Índice, Capítulo III, onde se lê:

9. ... e expostação e direitos.

leia-se:

9. ... e exportação e direitos.

Na página 3 987, 3a. coluna, artigo 11, onde se lê:

f) ...

2ª ...

3ª ... dos Paíís contratantes ...

leia-se:

f) ...

2ª ...

3ª ... dos Países contratantes ...

No artigo 13, item 3, onde se lê:

~~...~~ remetido a outra remessa ...
leia-se:
... remetido a outra uma remessa ...

Na 4a. coluna, no item 5, onde se lê:
... houver dotado.
leia-se:
... houver adotado.

No item 6, onde se lê:
... espoliada ou avariada, ...
... responderem peos riscos ...
leia-se:
... espoliada ou avariada, ...
... responderem pelos riscos ...

Na página 3 988, 1a. coluna, no artigo 18, onde se lê:
... do Pa'ses-sede da União. ...
leia-se:
... do País-sede da União. ...